
 

1 

 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
 
 
 

 ATO Nº 08 de 22 de junho de 2023 
 
 
 
A Secretária Municipal de Saúde de Araruama, no uso de suas atribuições legais, 

designar a Criação da comissão de controle de comissão de infecção Hospitalar, para o 
Hospital Jaqueline Prates sendo composto pelos funcionários. 

 
 

 
Resolve: 

 
 

  Designar a criação de uma comissão do núcleo de Controle de infecção Hospitalar,  
com os seguintes profissionais. 

 
                      Membros Executores 
 
Marli Camara Abelha- medica CRM; 52393836 (Diretora Técnica da Unidade) 
Milene Aparecida da C. Moura – Enfermeira –Coren:211182 ( Enfermeira 

Coordenadora da CCH) 
 
 
 ,                        Membros Consultores 
 
Rita de Cassia B. Fernandes- matricula 79962369 (gerente de resíduos) 
Fatima Cristine Barbosa da Silva Miranda- Enfermeira – Coren: 87186 ( Enfermeira 

Coordenadora) 
Juliana de Carvalho Vieira Oires- Nutricionista –CRN::0310021-4 
Renata Bernardo Soares – Medica –CRM:528868-8 (Medica Infectologista da Sesau) 
Rosenea Gonçalves Marinho Alcântara- matricula :203-8 ( administradora da unidade) 
Bruna Mosci de Nunes Rodrigues Antunes – Medica CRM :5290217-9 (Medica 

Coordenadora do Atendimento Neonatal e Infantil da Unidade) 
Marli Câmara Abelha –Medica –CRM:52393836 (Medica Coordenadora da Obstetrícia 

da Unidade) 
 

 
 
 
 
 
 
          Gabinete da Secretária Municipal de saúde, 22 de junho de 2023. 
  

                                                               Secretaria de Saúde  
Ana Paula Bragança Correa 



 

2 

 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 


